Luc. 13.

Psal. 2.

Marc. 16.

Act. 1.

Psal. 17.

Psal. 19.

Matth. 10.

sub cuius cōditione natus, & conuersatus est, & cui plus iuris est in hunc hominem quam mihi, nihil dignum morte in ipso deprehendit. Quid igitur faciam? *Emendatum ergo illū dimittam.* Mira Pilati stultitia: si ipse fatetur, quod innocens est: quid innocente emendari quærir? Et si emendabit, quid in innocentem toties proclamabit? Nam qui innocens est: nec leuissima pœna puniri debet. Sed Pilatus hac castigatione iubens eum flagellari, volebat mitigare odium Iudeorū aduersus Christum: quod vtrique facere non debebat, sed continuo absoluerit Christum innocentem. Ut cunque tamen sit, Pilatus multo melior erat quam Iudeorum pontifices: nam hi totis viribus conantur innocētem occidere, Pilatus autem quærit modum vt eum absoluat. Emendatum ergo eum, scilicet flagellando, vt si qua in vestris cerimonijs commisit, vel in aliquo deliquit pro ipsis correctus emendetur: & sic emendatum & disciplinatum, dimittam à morte liberum Flagris, & ludibrijs eum afficiam quantum ipsi iusseritis, dum modo innoxium sanguine non sitiatis vel fundatis: videns enim ex clamore eorum quod nullo modo poterat dimittere Iesum omnino liberum cum pace ipsorum, & ex altera parte durum sibi videbatur interficere innocentem: ideo ad satisfaciendū eis fecit Christum flagellari, & illudi, vt videntes eum sic punitum & illudum vltra condignum pœnis eius & opprobrijs ipsi, & crudelitas eorum satiaretur, & mitigaretur, mortemq; eius non sitirent: nam naturale est vt ira quiescat, si eū contra quem irascitur humiliatum, & punitum videat. O, Pilate tu vis Dominum castigare: Nescis, quod nec flagella meretur, sicut nec pœnam mortis. Rectius ageres si te ipsum ad suum nutum corrigeres. Vnde intentio non excusat Pilatum in totum: quia nullum per te malum potest propter bonam intentionem effici totaliter bonum: nec faciendæ sunt mala vt eueniant bona. Affligere tamen innocētem, & maxime filium Dei, de se malū erat: ideo nullā habet Pilatus excusationem. Sed nunc, o Christiane tu quisquis es considera quod nudatur ille qui nudos vestit, & ligatur qui soluit compeditos, à dæmonibusque victos, & flagellatur ille qui nos eruit à flagellis. Flagellari enim Christus voluit vt nos à perpetuis flagellis liberaret. Sicut pia mater videns quod pater vult flagellare aliquem de filijs suis, extensis occurrit brachijs: & eū pro-

tegit, exponens se pro eo flagellis. Ideo Christus sicut pia mater, flagella nostra suscepit. Quapropter dicitur in Esaia. Disciplina pacis nostræ super eum, cuius liuore sanati sumus. In sano membro oportet facere cauterium, vt infirma membra sanentur. Ideo habetur in Psalmo. Disciplina tua correxit me in finem. ¶ Vide etiam quod si Christus tam grauius flagellatus est innocēs pro peccatis alienis: quam grauius putas noxios (nisi se correxerint) esse flagellādos pro peccatis proprijs? Discite patienter flagello Dei sufferre: ipse enim vt ait Sapiens, quem diligit castigat: & flagellat omnem filium quem recepit. Fluit itaque regius & pretiosissimus sanguis de omnibus partibus corporis: & eius corpus candidissimum cruore eius roseo rubricatur per totum. Super additur, reiteratur, & spissatur plaga super plagam: liuor super liuorem, fractura super fracturam, sanguis super sanguinem: quousque tam tortoribus, quam in peccatoribus fatigatis solui iubetur à columna cui fuit ligatus. Innumerabiles enim fuerunt plagæ eius. Nam cum pro mensura peccati sit plagarum modus. Christus flagellatus fuit pro peccatis nostris, quæ innumerabilia fuerunt. Et hoc est quod dicitur in Esaia. A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas. Et iterum. Non est ei species, neque decori: & vidimus eum, & non erat aspectus, & quasi absconditus vultus eius, & despectus: & reputauimus eū quasi leprosum percussum adeo, & humiliatum. Iam vides hic beatū Iob, percussum à plāta pedis vlcere pessimo: & Achior coram impio Holoferne dixerat, ligatū. Hic quoque impletum cernimus illud. Fui flagellatus tota die, & castigatio in matutinis. Sed nunquid his omnibus, perfidorum Iudeorū rabies quieuit? Non est satiata eorum crudelitas. Quapropter aliam viam quærir Pilatus vt eū soluat & liberet à morte. Ideoq; sequitur in contextu. *Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum vnum.* Mos erat Iudeorū vnum vincitum dimittere populo in die sancto pasche tantum, quæ populus voluisset: & alij vinciti digni morte qui tūc custodiebantur occidebantur. Quod faciebant in memoriam quādo Angelus Dñi saluauit Hebræos, & percussit primogenita Egyptiorum. Ideo adhuc representandum, & in memoriam huius beneficij, saluabant vnum morti propinquum, & alios interficiebant. Et hanc consuetudinem

Esa. 53.

Psal. 17.

Prou. 3.  
Hebræ. 12.Deut. 25.  
Esa.Esa. 53.  
Iob. 22.Iob. 17.  
Psal. 72.

Rom 3.

Psal. 31.

X x 3 nem

nem obseruati interpretantur ab Imperatore Romanorum sicut fuerat obseruata antequam Iudæa esset Romanis subiecta. Pilatus itaque sciens illos cupidos de obseruanda illa consuetudine, & ex alia parte quod Barrabbas erat pessimus, & populo odiosus proposuit eis sub distinctione optionem dicens, quod ad honorem festi liberarent vnum ex duobus Iesum, vel Barrabam, credens quod Iesum liberarent: nam non putabat quod peterent liberationem Barraba qui erat homicida, acie diuotus, & insignis famositate sui criminis, sed quod Iesum liberarent. Ipsi vero nimio odio contra Christum moti, & obstinato corde in malitia perdurantes ne Christus liberaretur petierunt Barrabam dimitti, & liberari: Christum vero innocentem tolli de medio & crucifigi. Ideo sequitur. *Exclamauit simul vniuersa turba dicens tolle hunc & dimitte nobis Barrabam qui propter seditionem quandam Iaciam in ciuitate & homicidium misus in carcerem.* Proh Deum atque hominum fidem, qua iniqua est hæc collatio: innocentissimum eum sceleratissimo, principem pacis eum autore seditionis confesere. Ligna ut legitur in libro Iudicum, elegerunt Rhamnum, & dimiserunt vitem: hunc autem eligendo perdidit animam libertatem, & corporis. Verum enim Christum non hominem reputauerunt. Ut de in Psalmo dicitur. *Ego sum vermis & non homo.* In Osea. *Ego rinea Ephraim: & quasi putredo domui Iudæ.* Sicut enim rinea de veste nascitur, & ipsam consumit sic Christus de Iudæis secundum carnem natus est, & eos merito peccatorum tuorum destruxit: quia homicidam autori vite praterulerunt. Quod increpans Beatus Petrus postea dicebat. *Vos sanctum, & iustum negastis: & petistis vitum homicidam donari vobis: autorem vero vite interfecistis.* Sed quomodo populus tam facile persuasus est à principibus sacerdotum ut Barrabam peterent? Sciebat enim populus Christum beneficentissimum, eius enim beneficia quotidie receperat. Sciebat sapientissimum, eius enim doctrinam suspensus audiebat: sciebat diuinum, eius enim miracula continenter spectabat. Unde igitur tam facile Barrabam vult dimitti, & Christum vitum tantum crucifigi? Profecto argumentum est Christum non esse de terra, sed de celo: non de mundo, sed de Deo. Si enim de mundo fuisset mundus ipsum est, diligeret, nunc autem quia non est

de mundo odit enim mundus. Quia non eras de mundo, petit mundus ut crucifigatur. Nota quod duos homines in sua passione liberavit Christus à morte: hunc Barrabam à morte corporis, & latronem à morte animæ: ut ostenderet quod suo sanguine nos liberauit à morte animæ, & corporis. Sed ad contextum iterum autem Pilatus loquutus est ad eos volens dimittere Iesum. Supra tentabat eum dimittere: sed ex eo tempore omnino, & constanti animo querebat hoc facere. Iudæi autem non valentes per falsas accusationes concunuenire iudicem, vocibus magnis insistebant: quapropter ait Lucas. *At illi succubabant dicentes. Crucifige, crucifige eum.* Quasi dicat. Hæc pœna nullo modo nobis sufficit: sed petimus ut moriatur. Videntes eum magis commouebantur: quia ex aspectu eius quod odio habetur magis contra eum cor odientis inflammatur. Illa meretrix coram iudice Salomone clamabat inuerecunde. *Nec mihi nec tibi sed diuidatur.* Sic nunc inuerecunda synagoga quia iam adulterauerat & recesserat à vero sponso suo Christo, coram Pilato iudice vociferatur. *Crucifige, crucifige eum.* Ingemunt autem crucifige propter desiderij vehementiam, & quia voluntate & opere crucifixerunt eum. Mosis bis virga percussit silicem: & Iudæo bis clamate crucifige, crucifige de percussa silice crucifixi steterunt: aqua largitissima qua totum mundum doctrina, & baptismo abluerunt: sic populum iumentaque, id est, doctos indoctosque salutari verbi longasiti deficientes refecit. Præterea magna fuit horum crudelitas: quia eis non sufficit videre eum sic flagellatum & sanguine perfusum sed volunt occidere: & non quacunque morte, sed turpissima & abiectissima. Clavis affixi ad lignum querunt ne dolor citius finiatur, sed morte producta moriatur: ut in cruce diutius videatur, & modo mortis diffametur. Verum Iudæi de morte pessima cogitabant, sed à Domino eis non intelligentibus electa est. Crux enim erat trophæum quo diabolus erat superandus: ut ille qui in ligno parentes nostros vicerat, à Dño vinceretur. Suis enim armis diabolus victus & suspensus sicut Aman in patibulo quod parauerat Mardocheus. Hic est gladius Goliath Philistæi, & ensis Holofernis quibus decollati sunt. Arma fuit diaboli lignum in quo protoplastum vicit. Hunc Christo parauit, & in eo mortua est mors, & diabolus victus. Si hic esset aliquis adeo in gladiatoria

Indic. 9.  
Psal. 21.  
Osee. 5.  
Joan. 14.

Reg. 3.  
Num. 20.  
12.  
Gene. 3.  
Hester. 7.  
1. Reg. 17.  
Iudii. 13.

toria arte peritus vt inter omnes peritissime  
 ense inimici iſtus repelleret & Clypeo exci-  
 peret, quem ſi alius ſuperueneret, qui eiſdem  
 armis in quibus ille ſtrenuus eſt vinceret &  
 ſuperaret, nonne vir maximæ frugi haberetur?  
 Diabolus quidem optime ſudem & fuſ-  
 ſtem vibrare ſciebat, offendere, & iſtum de-  
 fendere: quo armorum genere Adamum de-  
 ieceat, & ſuperauerat, & vt peritus & ſtre-  
 nuus in huiusmodi exercitio crucem elegit,  
 & parauit ſuis miniſtris Iudæis ſcilicet, eorum  
 ope quidem: qui tandem modo eorum  
 linguis illapſus eſt vt eis tanquam inſtrumē-  
 tis Pilatum alloquatur dicens. Crucifige, cru-  
 cifige eum. Sed tamen ei contra euenit: nam  
 eadem cruce victus fuit, & regnum illius de-  
 ſolatum. Vide hic quod non refert ad culpæ  
 intentionem occidere hominem lingua, vel  
 gladio quia non ſunt hic attendendæ manus  
 inertes, ſed os armatum, vnde gladius pro-  
 ceſſit quo Chriſtus occideretur. Ideo in Pſal-  
 mo habetur, Lingua eorum gladius acutus.  
 Caucant ergo ſibi detractores & proximorū  
 infamatores ne exacuant vt gladios linguas  
 ſuas: quia ſicut gladio corpus, ſic lingua fama  
 hominis perimitur, vt in Prouerbijſ dicitur.  
 Mors & vita in manibus linguæ. Talibus con-  
 uitijſ & iniurijs respondendum nõ eſt. Chri-  
 ſtus enim ſicut agnus innocens eis non reſpõ-  
 debat. Sed procedamus. Ille autem tertio dixit  
 ad illos. *Quia maliſ fecit iſte? Nullã cauſam mor-  
 tis inuenio in eo. Corripiam ergo illum & dimiſ-  
 ſam.* Si bene quæ in ſuperioribus dixit Lucas  
 legeris, iam nunc tertio dixit Pilatus Chriſtū  
 innocentem eſſe. Nã primo poſtquam Chri-  
 ſtum interrogauit an eſſet Rex Iudæorum di-  
 xit Pilatus ad principes ſacerdotum & ad tur-  
 bas. Nihil inuenio cauſæ in hoc homine. Se-  
 cundo poſtquam venit Chriſtus ad Pilatum  
 de domo Herodis dixit Pilatus ad illos. Ob-  
 tulitſi mihi hunc hominem quaſi auertentem  
 populum, & ecce ego coram vobis inter-  
 rogans nullã cauſam inuenio in homine iſto.  
 Et nunc tertio, ait. Nullam cauſam mortis  
 inuenio in eo. Bene ergo Euangelista noſter  
 ait quod hoc tertio dixit Pilatus ad illos. Nõ  
 inuenio inquit cauſam mortis in eo. Verum  
 dixit Pilatus quia Chriſtus peccatum non fe-  
 cit, nec dolus inuentus eſt in ore eius, vnde  
 bene dicit in eo, quia cauſam mortis Chriſti  
 non fuit in eo, ſed in nobis. Et videns quod  
 quanuis oſtendit eis flagellatum, & ſic illu-  
 ſum, & vt alij Euangelizæ volunt ſpinis coro-